CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

OFICIO N.º 040/2025 – CML                                 Lidianópolis, 16 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
DIEGO ALEXSANDER GONCALO PAULA GARCIA
M.D. DEPUTADO FEDERAL
Gabinete 910 - Anexo IV
Câmara dos Deputados

    Assunto: SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA INVESTIMENTOS EM TECNOLOGIAS EM
LABORATORIOS DE INFORMATICA E ROBOTICA NA REDE MUNICIIPAL DE
ENSINO, NO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS-PR.

Exmo. Senhor:

Se preocupando com nossas crianças, alunos da rede municipal de ensino, venho com a
presente solicitação, pois investir em tecnologia em laboratórios de informática e robótica na rede
de educação traz diversas vantagens que podem impactar positivamente tanto o aprendizado dos
alunos quanto a formação dos educadores, permitindo que os alunos tenham acesso a uma vasta
gama de informações e recursos educacionais online, enriquecendo o aprendizado, tornando as
aulas mais interativas e dinâmicas, facilitando o engajamento dos alunos através de simulações,
jogos educativos e plataformas de ensino à distância e ao mesmo tempo desenvolvendo
Habilidades Digitais os preparando para o mercado de trabalho, onde habilidades tecnológicas são
muitas vezes essenciais. Isso inclui a familiaridade com software, programação e pesquisa online.
Haverá compartilhamento de ideias e se comunicar de maneira eficiente, o que fortalece as
habilidades sociais e de trabalho em equipe.

 Investir em tecnologia na educação também pode promover a inclusão, garantindo que
todos os alunos tenham acesso aos mesmos recursos e oportunidades, independentemente de sua
situação socioeconômica, ou seja investir em tecnologia nos laboratórios de informática nas escolas
é essencial para desenvolver habilidades essenciais, promover um aprendizado mais eficaz e
preparar os alunos para um mundo cada vez mais digitalizado.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar os protestos de

estima, consideração e parceria.

Respeitosamente,

CLAUDEIR GORDIANO

Presidente Biênio 2025/2026